
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΓΟΥ - ΧΟΛΑΡΓΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ                                                                                

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                               Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 

 Εξέταση Προσφυγής της εταιρείας BRINX 

ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε., κατά 

των όρων της υπ’ αριθ. 7691/22-4-2015 

Διακήρυξης του Διαγωνισμού με τίτλο : « 

Επισκευή οχημάτων και μηχανημάτων του 

Δήμου Παπάγου – Χολαργού». 

 

Αριθμός  Απόφασης: 73   

   

Χολαργός σήμερα την  12η του μηνός Μαϊου του έτους 2015 ημέρα Τρίτη,  ώρα 09.30  και στο 

κατάστημα του Δήμου Παπάγου - Χολαργού, ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής που 

επιδόθηκε την  12-5-2015, συνήλθε σε  ΈΚΤΑΚΤΗ  συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή με παρόντες : 

 

Παρόντες Απόντες 

Αθανάσιο Βαλυράκη – Πρόεδρο  

Γεωργία Αρβανίτη – Φραγκή.  

Άννα – Μαρία Τσικρικώνη  

Βασιλική Μπουφούνου  

Χρύσα Παρίση  

Αγλαϊα Σουρανή  

Νικόλαος Αποστολόπουλος  

Ιωάννης Κεχρής  

Κων/νος – Πολ/νης Τίγκας  

 

Ως Ειδικός Γραμματέας παραβρέθηκε ο υπάλληλος κ. Λουκάς Στραβόλαιμος. 

Ο Πρόεδρος, εισηγούμενος το θέμα, έθεσε υπόψη των μελών, τη με αριθ. πρωτ. 9166 / 11-5-2015 

Γνωμοδότηση της  Επιτροπήs Διαγωνισμού και Αξιολόγησης Προσφορών λοιπών προμηθειών και εργασιών – 

υπηρεσιών, , η οποία έχει ως ακολούθως :  

Στις 11/05/2015 ημέρα Δευτέρα  και ώρα 10:30π.μ. στο κτίριο του δημαρχείου Παπάγου Χολαργού 

συνήλθε σε συνεδρίαση η Επιτροπή Διαγωνισμού και Αξιολόγησης Προσφορών λοιπών προμηθειών και 

εργασιών – υπηρεσιών αποτελούμενη, σύμφωνα με την υπ΄ αρ. 58/2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, 

από τους:   

1. Σταματάκη Μαρία, ως Πρόεδρο 

2. Πολίτη Αλέξιο, ως μέλος 

3. Βασιλάκη Γεώργιο, ως μέλος 

ΑΔΑ: 7Ψ3ΟΩΞ1-5Ι8



 

για την εξέταση της προσφυγής της εταιρείας  Brinx Εμπορική Κατασκευαστική ΑΕ κατά των όρων της διακήρυξης 

του διαγωνισμού και αφού έλαβε υπόψη : 

 

 

1. Την υπ’ αρ. 2/2015 μελέτη της εργασίας «επισκευή οχημάτων και μηχ/των του Δήμου Παπάγου –

Χολαργού» της Δ/νσης Περιβάλλοντος, Καθαριότητας και Πρασίνου του Δήμου  

2. Την υπ’ αρ. 25/2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε η ανωτέρω 

μελέτη και καθορίστηκαν οι όροι διενέργειας του διαγωνισμού 

3. Την υπ’ αρ. 7691/22-4-2015 διακήρυξη 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 28/80 όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν 

 

Διαπίστωσε τα εξής: 

Ο δήμος μας διαθέτει συνεργείο μηχανικών, που εκτελεί καθημερινά τις εργασίες συντήρησης και 

επισκευών στα πλαίσια των δυνατοτήτων του συνεργείου και όταν αυτές δεν απαιτούν εξειδικευμένη 

τεχνογνωσία ή  εξειδικευμένο ή ακριβό εξοπλισμό που δεν διαθέτει το συνεργείο. 

Για την λειτουργία του παραπάνω συνεργείου χρειάζονται ανταλλακτικά τα οποία ο δήμος μας έκανε 

τον υπ΄αρίθμ 33058/26-11-2014  διαγωνισμό για την προμήθεια μόνο ανταλλακτικών. Ο διαγωνισμός 

κηρύχτηκε άγονος και θα επαναληφτεί με άλλους όρους.  

Τα ανταλλακτικά λοιπόν που χρειάζεται το  συνεργείο του δήμου  για τις συντηρήσεις και κάποιες 

επισκευές θα τα προμηθευτεί απευθείας μέσω του νέου διαγωνισμού ανταλλακτικών και μόνο. 

Για τις  εργασίες όμως που δεν μπορούν να εκτελεστούν από τους μηχανικούς του δήμου και 

αναγκαστικά ο δήμος μας είναι υποχρεωμένος να απευθυνθεί σε εξωτερικά συνεργεία προκήρυξε τον   παρόντα 

διαγωνισμό.   

Οι εργασίες στα εξωτερικά αυτά συνεργεία περιγράφονται στα έντυπα συμμετοχής στην Μελέτη για 

κάθε ομάδα εργασιών, για να διασφαλίζουν ότι με την ανάδειξη του μειοδότη ο δήμος θα γνωρίζει από πριν σε 

μεγάλο βαθμό το κόστος της επισκευής. 

Για την ανάδειξη του μειοδότη προβλέπεται, στην Διακήρυξη και τη Μελέτη του Διαγωνισμού 

μαθηματικός τύπος, σύμφωνα με τον οποίο : 

Η τιμή της εργατοώρας έχει βαρύτητα 45% 

Ο μέσος όρος των ωρών που απαιτούνται για τις διάφορες επισκευές έχει βαρύτητα 45% 

Η έκπτωση στα ανταλλακτικά, που θα χρησιμοποιηθούν από τα συνεργεία για τις εν λόγω επισκευές 
έχει βαρύτητα 10 %. 

Από τα παραπάνω φαίνεται: 

 Έμφαση δίνεται στις εργασίες (90%) και αποδεικνύει ότι ο διαγωνισμός γίνεται για τις εργασίες 

που εκτελούνται στα εξωτερικά συνεργεία και αναγκαστικά εμπεριέχονται ανταλλακτικά σε κάποιες 

εργασίες και ο δήμος μας διεκδικεί έκπτωση και σε αυτά. 

 

 Δεν αφήνεται κανένα κόστος απροσδιόριστο αφού πρόβλεψη, πριμοδότηση, υπάρχει για το 

σύνολο του κόστους της εργασίας (τιμή εργατοώρας Χ ώρες εργασίας) και για τα ανταλλακτικά που θα 

χρησιμοποιήσει  το συνεργείο μειοδότης. 

 
Διευκρινίζεται ότι τα ανταλλακτικά το συνεργείο μπορεί να τα προμηθευτεί απευθείας από όποιον 

προμηθευτή ανταλλακτικών χρησιμοποιεί ή επιθυμεί με ότι συμφωνία έχει κάνει.   

ΑΔΑ: 7Ψ3ΟΩΞ1-5Ι8



                           
Τα παραδείγματα που παραθέτει η ενιστάμενη επιχείρηση  δεν ευσταθούν γιατί στην μελέτη αναφέρεται 

καθαρά ότι τα ανταλλακτικά που θα χρησιμοποιηθούν από το συνεργείο για τις επισκευές είναι τα 

προβλεπόμενα από τον κατασκευαστή (γνήσια) και άρα το ανταλλακτικό είναι μοναδικό  και δεν είναι στην 

επιλογή του συνεργείου.  Παράλληλα το συνεργείο ελέγχεται από τους μηχανικούς του δήμου σε όλες τις φάσεις 

της επισκευής. 

Επιπλέον από πουθενά δεν προκύπτει ότι μεγαλύτερο μέρος μιας επισκευής είναι απαραίτητα το κόστος 

του ανταλλακτικού ενώ όταν αυτό συμβαίνει δεν είναι δεδομένο ότι η αντικατάσταση αυτού του ανταλλακτικού 

δεν μπορεί να γίνει από το συνεργείο του δήμου και θα γίνει απαραίτητα σε εξωτερικό συνεργείο. 

Παράδειγμα μια διαρροή μπουκάλας σε απορριμματοφόρο όχημα, είναι συχνή επισκευή,  που δεν 

μπορεί να εκτελεστεί από το συνεργείο του δήμου γιατί χρειάζεται ειδικός εξοπλισμός , εξαγωγή- λύσιμο της 

μπουκάλας, πιθανό τορνίρισμα, αλλαγή στεγανών  επανατοποθέτηση κλπ. Το κόστος των ανταλλακτικών σε 

αυτή την περίπτωση είναι της τάξης των 5 ευρώ ενώ η εργασία  αρκετές εργατοώρες. 

Στις εταιρείες εμπορίας ανταλλακτικών δίνεται η ευκαιρία να συνεργαστούν απευθείας με τον δήμο μας 

μέσω του νέου διαγωνισμού ανταλλακτικών στον οποίον θα  προσδιοριστούν οι ανάγκες σε ποσότητες και 

κόστος. Επίσης στον δήμο θα δοθεί η δυνατότητα να πετύχει μεγάλες εκπτώσεις επί συγκεκριμένων 

ανταλλακτικών που θα προσδιορίζονται  με ενδεικτικές τιμές. 

Επίσης 

 Σύμφωνα με τις διατάξεις του αρ. 15 του ΠΔ 28/80 η διακήρυξη καθορίζει …την εγγύηση και τον 
τρόπο κατάθεσης αυτής. Επομένως το γεγονός ότι στην διακήρυξη ορίζονται με λεπτομέρειες τα στοιχεία που 
θα πρέπει να περιλαμβάνει η εγγύηση δεν επηρεάζει το αντικείμενο του διαγωνισμού που είναι οι εργασίες 
επισκευής των οχημάτων και μηχανημάτων του Δήμου. 

 

 Ορθώς στην παρ. 1 του άρθρου 14 της εν λόγω διακήρυξης ορίζεται η προθεσμία υποβολής των 
ενστάσεων καθώς έτσι ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 20 του ΠΔ 28/80 

 

 Στη διακήρυξη αναφέρεται εκ παραδρομής χρόνος ισχύος εγγυητικής επιστολής 90 ημέρες 
(άρθρο 16 ) και χρόνος ισχύος εγγυητικής επιστολής ένας μήνας μετά την λήξη του χρόνου  ισχύος της 
προσφοράς (ένας μήνας + τέσσερις μήνες  = 120+30= 150 ημέρες) (Άρθρο 6 και 8), και επειδή δεν γίνεται 
απόλυτα σαφές στους συμμετέχοντες ο χρόνος ισχύος της εγγυητικής επιστολής πρέπει να διορθωθεί η 
διακήρυξη. 

 

Κατά συνέπεια, η Επιτροπή Γνωμοδοτεί: 

 

Να μην γίνει δεκτή η προσφυγή της εταιρείας Brinx Εμπορική Κατασκευαστική ΑΕ (αρ. πρωτ. 8589/4-5-
2015) κατά των όρων της υπ’ αρ. 7691/22-4-2015 διακήρυξης διαγωνισμού για τους λόγους που επικαλείται. 

 
Να γίνει επανάληψη  του διαγωνισμού για την  εργασία – υπηρεσία  με τίτλο: «Επισκευή           οχημάτων 

και μηχανημάτων του Δήμου Παπάγου Χολαργού» με τις απαραίτητες τροποποιήσεις στους όρους διακήρυξης επειδή 
στην διακήρυξη αναφέρεται εκ παραδρομής χρόνος ισχύος εγγυητικής επιστολής 90 ημέρες (άρθρο 16 ) και χρόνος 
ισχύος εγγυητικής επιστολής ένας μήνας μετά την λήξη του χρόνου  ισχύος της προσφοράς (ένας μήνας + τέσσερις 
μήνες  = 120+30= 150 ημέρες) (Άρθρο 6 και 8), επειδή δεν γίνεται απόλυτα σαφές στους συμμετέχοντες ο χρόνος 
ισχύος της εγγυητικής επιστολής. 

          
Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη της : 
 
- Την εισήγηση του προέδρου 
- Τη με αριθ. πρωτ. 9166/11-5-2015 Γνωμοδότηση της  Επιτροπήs Διαγωνισμού και Αξιολόγησης 

Προσφορών λοιπών προμηθειών και εργασιών – υπηρεσιών. 
- Την τήρηση της Νομιμότητας.                                                     
                                             
 
                                                       

ΑΔΑ: 7Ψ3ΟΩΞ1-5Ι8



 
 
                                               ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  κατά πλειοψηφία. 
 
α.Την απόρριψη της με αριθ. πρωτ. 8589/4-5-2015 Προσφυγής της Εταιρείας  «Brinx Εμπορική 

Κατασκευαστική ΑΕ»,  κατά των όρων της υπ’ αριθ. 7691/22-4-2015 Διακήρυξης του Διαγωνισμού με τίτλο 

: « Επισκευή οχημάτων και μηχανημάτων του Δήμου Παπάγου – Χολαργού», για τους λόγους που 

αναφέρονται στην εισήγηση. 

 

β. Την Επανάληψη  του Διαγωνισμού για την  εργασία – υπηρεσία  με τίτλο: «Επισκευή  οχημάτων και 

μηχανημάτων του Δήμου Παπάγου Χολαργού» με τις απαραίτητες τροποποιήσεις στους όρους διακήρυξης 

επειδή στην διακήρυξη αναφέρεται εκ παραδρομής χρόνος ισχύος εγγυητικής επιστολής 90 ημέρες (άρθρο 

16 ) και χρόνος ισχύος εγγυητικής επιστολής ένας μήνας μετά την λήξη του χρόνου  ισχύος της προσφοράς 

(ένας μήνας + τέσσερις μήνες  = 120+30= 150 ημέρες) (Άρθρο 6 και 8), επειδή δεν γίνεται απόλυτα σαφές 

στους συμμετέχοντες ο χρόνος ισχύος της εγγυητικής επιστολής. 

Τα μέλη κ.κ.  Νικόλαος Αποστολόπουλος, Ιωάννης Κεχρής και Κων/νος – Πολ/νης Τίγκας, ψήφισαν «ΛΕΥΚΟ». 
 

 

 

Αφού συντάχθηκε η παρούσα, υπογράφεται όπως ακολουθεί. 

                                                  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

                                          ΒΑΛΥΡΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

1  Γεωργία Αρβανίτη – Φραγκή. 

2 Άννα – Μαρία Τσικρικώνη. 
3 Βασιλική Μπουφούνου 
4 Χρύσα Παρίση. 
5 Αγλαϊα Σουρανή. 
6 Νικόλαος Αποστολόπουλος 
7 Ιωάννης Κεχρής. 
8 Κων/νος – Πολ/νης Τίγκας. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7Ψ3ΟΩΞ1-5Ι8



 

 

 

ΑΔΑ: 7Ψ3ΟΩΞ1-5Ι8


		2015-05-14T08:47:16+0300
	Athens




